
1 
 

 

 

 

Obsah: 

Tradice a zvyky ……..……………………………………... 2 

Oslavenci – duben, květen, červen ………………………… 3 

Co jsme všechno prožili …………………………………4 - 6 

Co nás čeká v příštích měsících …………………………….6  

Kvízy a křížovky ………………………………………...7 - 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Milí čtenáři a čtenářky, 

první čtvrtletí tohoto roku je za námi a nyní se můžeme těšit na krásné slunečné dny. Přečkali 

jsme ledové muže i svatou Žofii a tak je nejvyšší čas začít vysazovat rostlinky – bylinky, 

zeleninu a samozřejmě nesmí chybět květiny, které lahodí oku. 

 

Tradice pálení čarodějnic 

Poslední dubnová noc je již tradičně 

spojována s upalováním čarodějnic. Po celé 

republice se rozhoří tisíce ohňů a vater, 

u kterých se lidé sejdou především kvůli 

světským radovánkám, jako je opékání vuřtů, 

a zábavě. Málokdo už si ale tuto noc spojí 

s magickými rituály, na něž věřili naši předci, 

kteří jim přisuzovali obrovskou moc.  

 

Podle dochovaných písemností mají především zlé síly větší moc než jindy a lidé před nimi 

musí ochránit nejen sami sebe, ale i své domácnosti a dobytek. Tyto tradice mají svůj původ u 

předkřesťanských pastevců, kteří považovali 1. květen za počátek nového půlročí, kdy 

docházelo k přechodu ze studeného období do teplého a doposud ustájený dobytek byl vyhnán 

na pastvu. Rychlý přechod ale pro dobytek představoval obrovské zdravotní riziko, které 

pastevci přisuzovali zlým silám. 

Ochrana před čarodějnicemi 

Na ochranu před čarodějnicemi se provádělo mnoho praktik, například se stavení kropilo 

svěcenou vodou, před vrata se zapichovaly pruty a pichlavé trní, pod drn se dávalo vejce apod. 

 

 
 

 

Stavění a kácení máje  
Strom představuje strážného ducha obce, proto musí být strom 

vybraný na májku silný, rovný a vysoký. Ověnčený strom 

představuje symbol jara, ale také lásky. 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

Srdečně gratulujeme k narozeninám klientům, kteří slavili v druhém kvartále tohoto 

kalendářního roku. 

 

DUBEN  

Milan Fiala       7. 4.  

Ludmila Pavlechová    11. 4.  

Zdeněk Paseka    12. 4.  

Antonie Juricová    17. 4.  

Jaroslav Procházka    19. 4. 

Karel Tesárek     21. 4. 

 

KVĚTEN 

Ludvík Vranka      1. 5. 

Marie Kutláková      6. 5. 

Alžběta Zaoralová    12. 5. 

Jozefa Pisáriková    14. 5. 

Marie Jiroušková    22. 5. 

 

ČERVEN 

Zdeněk Hanzlík    14. 6.  

Zdeněk Srb     26. 6.  

Miroslav Knápek     28. 6. 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Celý duben se nesl ve znamení příprav. Jak přípravy práce na zahradě, tak Velikonoce a samozřejmě 

nesmíme zapomenout na čarodějnice. Ale po zasloužené práci nesmí chybět zábava.   

 

 

Připravovali jsme dárky pro děti ze ZŠ Bruntál 

k Velikonocům.  

 

 

 

 

 

S pány jsme pletli pomlázky a děvčata barvila vejce. 

 

 

 

 

 

 

 

13. dubna jsme si užili Velikonoční veselici. Jelikož počasí ještě nebylo nejteplejší, vychutnali jsme si 

zábavu a vlastnoručně připravené občerstvení v naší jídelně.  

 

 

 

 

 



5 
 

Konec dubna již počasí dovolilo a mi zahájili grilovací sezónu společně s upálením čarodějnice, která 

se nám velice povedla. Padly návrhy, že si ji necháme, že je škoda ji pálit, ale tradice je tradice. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Už jste někdy viděli, že by čarodějnice zapalovala 

čarodějnici? :0) 

 

 

 

 

 

 

 

Také malou, leč milou, májku jsme si postavili na naší zahradě. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V květnu jsme konečně vyrazili na první letošní výlet. 

Navštívili jsme Střechu, kde se konala výstava prací žáků ze 

ZUŠ. 

 



6 
 

 

 

18. května přišly děti ze ZUŠ – hudební obor, k nám do 

domova a udělali nám radost hudbou a písněmi.  

 

 

 

 

 

 

 

Dalším cílem našeho výletování se stala ZOO 

Olomouc. Celý den jsme si užili – vyšlo nám počasí 

a všichni jsme byli spokojení. Někteří se dokonce 

vrátili do dětských let. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na konci května jsme skáceli naši májku a u toho si pochutnali na špekáčcích.  

A samozřejmě jsme si nachystali i malou dobrotu.  

 

 
 

V dalších teplých měsících budeme pokračovat ve výletování a čeká nás také zpracování naší 

úrody – rybíz, zelenina a bylinky. 

Nesmíme také zapomenout na trénování paměti a smyslů, zahrajeme si společenské hry, dáme 

nějaký ten turnaj v šipkách a budeme procvičovat také tělo.  

 

 



7 
 

Kvíz - Znáte největší světové pamětihodnosti? 
 

1. Začneme zlehka. Nejspíš ani nepotřebujete nápovědu, ale jen tak pro formu. Tuhle krásu 

najdete v Indii, patří mezi novodobých sedm divů světa a ročně ji navštíví až osm milionů 

lidí. Jak se monumentální hrobka, kterou nechal na památku své předčasně zesnulé ženy 

postavit indický mogul Šáhdžahán, jmenuje? 

 

a) Tutanchamonova hrobka 

b) Tádž Mahal 

c) Bazilika Sacré Coeur 

 

 

2. Přesuneme se do Jordánska. Toto skalní město vzniklo původně jako pohřebiště, a to někdy 

mezi 3. stoletím před naším letopočtem a 1. stoletím našeho letopočtu. Od roku 1985 je 

zapsáno na seznamu památek UNESCO. Jak se město jmenuje? 

 

a) Petra 

b) Karla 

c) Julie 

 

 

3. Kamenné sochy, které vypadají jako placaté hlavy, jste už určitě viděli na mnoha fotkách. 

Jaký byl jejich účel, nikdo přesně neví, ale existuje řada teorií. Víte, kde je najdete? 

 

a) na Cookových ostrovech 

b) na Velikonočním ostrově 

c) na Bali 

 

 

4. Že tuhle nejznámější a nejslavnější sochu sfingy najdete v Egyptě, určitě víte. Věděli byste 

ale i to, v kterém městě se úžasná památka nachází? 
 

a) v Káhiře 

b) v Luxoru 

c) v Gíze 

 



8 
 

5. O jednom z největších mauzoleí na světě, které se nachází v Číně, jste už určitě slyšeli. 

Hrobka patřila prvnímu císaři dynastie Čchin. Jde o obrovský komplex a je součástí seznamu 

památek UNESCO. Unikátem je osm tisíc soch válečníků z pálené hlíny z doby kolem roku 

220 před naším letopočtem. Víte, jak se těmto vojákům říká? 

 

a) Terakotová armáda 

b) Hliněná armáda 

c) Velká čínská armáda 

 

 

6. V Číně ještě zůstaneme, ale tady nápovědu určitě nepotřebujete. Jak se tahle slavná 

pamětihodnost a jeden z novodobých divů světa jmenuje? 

 
 

a) Velká čínská zeď 

b) Obří čínská zeď 

c) Rudá čínská zeď 

 

 

 

 

7. Železobetonového Ježíše Krista určitě znáte. Samotná socha měří 30 metrů, s podstavcem 

37 metrů. Kristus má doširoka otevřené ruce – tímto gestem chrání a opatruje město, nad 

kterým ční. Víte, které to je? 

 

a) Buenos Aires 

b) Santiago 

c) Rio de Janeiro 

 

 

8. Asi vám nemusíme říkat, že tuhle památku najdete v Rusku. Nejspíš víte i to, že je v 

Moskvě, přímo na slavném Rudém náměstí. Víte ale, jak se tato unikátní pestrobarevná stavba 

jmenuje? 

 

a) Kreml 

b) Chrám Vasila Blaženého 

c) Bazilika Vasila Úchvatného 



9 
 

Jaká potravina se ukrývá v křížovce? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

A závěrem 

 

OKÉNKO VTIPŮ PANÍ HANKY 

 

Letí dva policajti ve vrtulníku a jeden povídá druhému:  

„Rozbila se nám klimatizace.“ 

„Jak jsi to poznal?“ 

„Protože pilot se potí a ten velkej větrák nad náma se netočí.“ 

 

Ptá se malá myš maminky: „Co to vlastně je ten jed na myši?“ 

„Víš miláčku, to je něco jako kočka v prášku!“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydavatelka: Caránková Zuzana 


